
ФЕДЕРАЛЬНАЯ АВИАЦИОННАЯ СЛУЖБА РОССИИ 
 

ПРИКАЗ 
от 25 мая 1996 г. N 2 

 
С ОБЪЯВЛЕНИЕМ ПОСТАНОВЛЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 14 МАЯ 1996 Г. N 583 
"ВОПРОСЫ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АВИАЦИОННОЙ СЛУЖБЫ РОССИИ" 

 

§ 1 

 

Объявляю Постановление Правительства Российской Федерации от 14 мая 1996 г. N 

583. 

 

§ 2 

 

В целях исполнения указанного Постановления приказываю: 

1. Заместителям директора, начальникам отделов ДВТ, начальникам РУВТ, и.о. 

председателя Росаэронавигации, директорам региональных предприятий ИВП и УВД, 

генеральному директору Генеральной дирекции по модернизации единой системы ОВД 

Постановление Правительства Российской Федерации от 14.05.96 N 583 принять к 

руководству и неуклонному исполнению. 

2. Первому заместителю директора ФАС России Галкину В.Я., руководителю 

аппарата ФАС России Бондареву А.К., и.о. председателя Росаэронавигации Зобову Н.Ф., 

генеральному директору Генеральной дирекции по модернизации единой системы ОВД 

Коротоношко А.Н. в 10-дневный срок, в соответствии с Постановлением Правительства РФ 

от 14.05.96 N 583 о создании ФАС России подготовить предложения по осуществлению 

процедуры реорганизации (слияния) ДВТ, Росаэронавигации и Генеральной дирекции по 

модернизации единой системы ОВД в соответствии с действующим законодательством. 

С момента подписания Приказа все принципиальные решения по организационным, 

техническим, финансово - экономическим вопросам, подписанию новых и оплате 

действующих контрактов без согласования с руководством ФАС России считать 

недействительными. 

3. Первому заместителю директора ФАС России Галкину В.Я., руководителю 

аппарата ФАС России Бондареву А.К., заместителю директора ДВТ Руппелю К.К., 

начальнику ОКП Маслову А.А. с привлечением необходимых руководителей: 

3.1. В двухнедельный срок доработать и представить мне на утверждение 

организационную структуру Федеральной авиационной службы России. 

3.2. В месячный срок завершить доработку и согласование проекта положения о 

Федеральной авиационной службе России для представления в установленном порядке в 

Правительство Российской Федерации на утверждение. 

3.3. В месячный срок разработать и представить мне на утверждение временное 

положение о структурных подразделениях и временное штатное расписание ФАС России. 

По результатам утверждения положения о ФАС России внести соответствующие 

изменения в указанные документы. 



4. Комиссии по формированию аппарата Федеральной авиационной службы России 

(Приказ ФАС от 21.05.96 N 1): 

4.1. До 01.09.96 организовать комплектование должностей руководителей и 

специалистов подразделений ФАС России в соответствии с временным штатным 

расписанием и установленной предельной численностью с сохранением за работниками 

центрального аппарата прав и льгот в соответствии с п. п. 8 и 10 Постановления 

Правительства Российской Федерации от 14.05.96 N 583. 

4.2. В соответствии с нормами действующего законодательства до 01.09.96 провести 

необходимую работу по увольнению, трудоустройству и пенсионному обеспечению лиц, 

высвобождающихся в ходе реорганизации ДВТ, Росаэронавигации и Генеральной 

дирекции по модернизации единой системы ОВД в ФАС России. Предусмотреть в смете 

расходов необходимые финансовые средства на эти цели. 

5. Руководителю аппарата ФАС России Бондареву А.К., и.о. председателя 

Росаэронавигации Зобову Н.Ф., генеральному директору Генеральной дирекции по 

модернизации единой системы ОВД Коротоношко А.К.: 

5.1. До 01.08.96 организовать проведение инвентаризации материальных ценностей, 

находящихся на балансе ДВТ, Росаэронавигации и ДОВД, и осуществить передачу 

имущества в ведение их правопреемника - ФАС России. 

5.2. В трехмесячный срок организовать подготовку к передаче в Архив ФАС России 

документов ДВТ, Росаэронавигации и ДОВД постоянного и долговременного хранения, а 

также документов по личному составу. Документы временного хранения передать по акту 

структурным подразделениям - правопреемникам соответствующих функций. 

Для временного хранения и проведения научно - технической обработки 

документации ДВТ и Росаэронавигации выделить помещение, обеспечивающее их 

сохранность. 

6. Руководителю аппарата ФАС России Бондареву А.К.: 

6.1. В соответствии с п. 12 Постановления Правительства РФ от 14.05.96 N 583 

совместно с соответствующими заместителями директора осуществить размещение 

центрального аппарата ФАС России в зданиях по адресу: Ленинградский проспект, д. 37, 

корпуса 1, 2 и 10. 

При необходимости провести выселение в установленном порядке различных 

организаций, функционирование которых не связано с деятельностью ФАС России. 

6.2. Осуществить меры по обеспечению государственной охраны объектов ФАС 

России в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 14.08.92 N 587. 

7. Руководителю аппарата ФАС России Бондареву А.К., начальнику ОКП Маслову 

А.А.: 

7.1. В двухнедельный срок в соответствии с п. 5 Постановления Правительства РФ от 

14.05.96 N 583 организовать работу по переименованию РУВТ в региональные управления 

Федеральной авиационной службы России и по переназначению руководителей этих 

органов. 

7.2. Совместно с заместителями директора ФАС России и руководителями 



региональных органов воздушного транспорта до 01.08.96 осуществить разработку и 

представление на утверждение Типового положения о региональном управлении 

Федеральной авиационной службы России с учетом возложения на них функций по 

государственному регулированию в области организации воздушного движения. 

7.3. До 01.08.96 подготовить предложения о предельной численности работников и 

размерах фонда оплаты труда по каждому региональному управлению. 

8. Первому заместителю директора ФАС России Галкину В.Я. до 10.06.96 внести 

предложения о порядке создания Федерального унитарного предприятия по организации 

воздушного движения, основанного на праве хозяйственного ведения (государственной 

корпорации). 

9. Заместителям директора Федеральной авиационной службы, начальникам отделов 

ДВТ, руководителям РУВТ, и.о. председателя Росаэронавигации, генеральному директору 

Генеральной дирекции по модернизации единой системы ОВД, директорам региональных 

предприятий ИВП и УВД в период реорганизации (слияния) ДВТ, Росаэронавигации И 

ДОВД принять все необходимые меры для устойчивого функционирования воздушного 

транспорта, обеспечения безопасности полетов, качественного обслуживания пассажиров 

и клиентуры, четкого функционирования аппарата Федеральной авиационной службы 

России и ее региональных управлений в области государственного регулирования 

деятельностью гражданской авиации. 

10. Заместителю директора ДВТ Горлову В.В. в месячный срок подготовить 

предложения по созданию рабочей группы по выработке концепции (плана действий) 

Федеральной авиационной службы России на период 1996 - 1997 годов, направленной на 

усиление государственного управления гражданской авиацией и организации воздушного 

движения, выполнение специальных исполнительных, разрешительных, контрольных и 

надзорных функций в целях обеспечения устойчивого функционирования воздушного 

транспорта и безопасности полетов. 

11. Довести Приказ до руководящего состава аппарата ФАС России, 

Росаэронавигации, Генеральной дирекции по модернизации единой системы ОВД, 

региональных управлений, авиакомпаний, предприятий, организаций и учреждений 

гражданской авиации. 

12. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой. 

 

Директор 

Г.Н.ЗАЙЦЕВ 
 


